

Diu Eotvos, după lunghe desbatere, vine la conchiziunea: „Convîngerea noastră e că toate că interese libertate constituțională interfațate la imperiul, și garanția acestei libertăți pentru imperiul întregu. Ca doi aziori ce stau unul lângă altul, așa și relațiunea patriei noastre către cea alta jumătate a imperiului. E naturale dorința ca umbra acestora arbori să se împreune, iuse spre acestu scopu a se și mediculo bunu a mîșca arborele de la loculu sen.”

— Diu arlu „Die Zukunft” într'unu artelul intitulat „Anonimite Slavilor și Romanilor de nu coroni Ungariei” după ce areta cumca prin nouele schimbări ministeriale devenira în consiliu ministeriale tre magiari, cu tote că populațiunea magiara numera numai 4 milioane, pe candu milioane la ea Slavilor nu au de cătu uniculu membru, pe cancelariulu de curte ala Croației și încă și acestu-a restrinsu la o suera angusta de apitvitate, adnoacea pe totu Slavii dîn monarhia e se impună spre unu și aceluși disprețuine politico, că-ei numai astu-fel li va fi e potolia a joacă rolul ce li se cuvine între poporele imperiului austriacu. Apoi în numele solidarității Slavilor se adrează către Slovaci, Rușini și Serbii dîn regatul Ungariei, că la deția fitiore de Pesta să se lupte în contra dualismulu, căsă și în contra tuturor conșcintencilor sistemului centralistice viciose de pana acum.”

— Partia germana birocratică-centralistă — dăe nuntulu diurnulu — și va încordă tote poterile, după ce senatul imperial ala patenței de faur și mai căsă caduti, cu putienu să pastreze senatul imperial angust, în favorea egemoniei nentiesci a supra Slavilor dîn coce de Laifa, și să estindă aceta institutiune prin dreptulu de votarea bugetulu. Senatul imperial angust alu e cuprinsu în dipl. de opoziție, înființarea lui aru fi punctulu de cristalizare pentru sistemul dualismulu. Dreptu-aceea noi acceptăm și de la Roma nă dîn Ungaria și Transilvania, — ca caroru interesu e solidariu cu alu Slavilor — ca ei să combată dualismulu înca în conceptulu lui, senatul imperial angust, precum lu vreu centralistă nentiesci, și de totu e stăpînu și primulu membru gafa și perfectu ala principulu dualismulu, ala caru-a și ala duile membru: diēta de Pesta, curundu sēu mai tardu aru formă catenă sistemul dualistice în giurulu tuturor Slavilor și a Romanilor dîn Austria.”

— Diurnulu oficial de Budă adnoacea cercurile alegatori ca să au se supun la candidatură deputatilor, căci prin aceta deputatulu ar deveni într-o stare atîntată, în cătu cu greu s'aru pot opri pe terenulu cei e menita. „Unu scopu ala admonițiunei noastre — dice nuntulu diurnulu — e ca să scutim publiculu de asă nuntulu cortesi licitatori, cari — unde dau de inteligentiă putiuna — li place a pescal în turbure. Cu cătu bazele electorali sunt mai largi, cu cătu consulu o mai micu, cu atătu mai multu trebuie să ne îngrijim ca încercarea poporulu să nu devina vîrtina la atari omeni, cari apoi schimșioase opiniune publica a națiunei, tocma' precum schimșioase și intențiunile guvervulu. Atari cortesi licitatori sunt și în Ungaria, cari cu promisiunile loru gafa o licitațiune formală, unde potu dă de omeni cari să li credă; aceta-a cunoscu medicole de umigre, expolțarea tote cătu nuntulu pe tote întrebări în partea loru sēu în putre candidaturilor loru, scîndu că ei usorulu pot scapa de responsabilitate. Era daun'a mare o portă amăgiti. Devesea alegatorulu să fie: prevedere, ordine, cercupsectiune, acui-cătu s'au totu sempulu. În ante de tote și încercare cătra Regele și Domnitorulu s. a.”

Maj. Sa imperialu cu prē naltă resoluțiune dîn 6 iuliu a. e. s'au îndarut prē gratiōne, prē arcinandritu și protoprevistulu de Brasiovu Joane Popasau la a deunui de episcopu gr. orientale romanu în Caransebișu. Prin prē naltă resoluțiune dîn 24 dic. 1864 s'au învîntiatu înființarea unei episcopii greco-orientale romanu la Caransebișu, precum și estinderea eparchiei romanu gr. or. de Aradu adîncîndu-se comunitățile romanu dîn Banatulu de medianotte, cari mai năntu s'au sub eparchia gr. or. de Temisioara. — Cu prē naltă resoluțiune dîn 6 iuliu 1865 s'au ordînatu organizarea numituluor duse episcopii romanu, defîndu-se de terminu spre aceta, diu d' 15 iuliu 1865, dîn care di înceta d'.

plinu legatură loru cu metropola gr. or. de Cariovetu, și supunerea loru la metropola greco-romana de Traia și Ungaria să se considere de impinita.

Despre acestu s'au vorbîtu emana diplome prē naltă, dîntre cari, diploma ce atînge diēca-a de Aradu se va imanau cu solemnitate respektive antistiti a comitatulu Aradu; era diploma despre înființarea episcopatulu gr. or. de Caransebișu se va publica la instalarea nou nuntulu episcopu.

(Dîn diurnulu oficial.)

Protocolulu I.

În anul 1865 iunie 1/1 au fostu tenuta sedința direcțiuală a Asociațiunei rom. aradane pe sesidintia ordinăria a Domnului Spec. Sigismundu Popoviciu V. Directoru, în ființa de facia a Dniloru membru direcțiualu: Ioanu Katiu, Ioanu Berceanu, Dr. Atanasu Stancu, Florianu Varga, Ionu P. Descanu, și notariu Dionisiu Pascuti.

I.

D. V. Directoru la templa desfură infatșurîndu-se în saloniulu localității direcțiunei asociației, cu evinte adădore isorite dîn anima romanu sînca salutandu pe membrii direcțiunei, s'au imbarbatu, ca precumu în ante de aceta, așa și inventoria conformu deviesi asociației să se nădăcu cu iubire, armonia și concordiă imprumutate spre demodarea problemei asociației aceta-a ce s'au intratu pentru latirea culturii între poporulu roman, după aceta s'au declarate a fi deschișu șiuridic șiuridic direcțiunei Asociației romanu pe anul 1867/8. la ce:

Membru direcțiunei cu totu votandu încordare deplina conducătorulu sedințiarulu direcțiunalu a promitese cumca precumu în templa trecută așa și în venitoru vru tîm în antea ochiloru devesa Asociației să se vora nîsu în concordiă barbată cu zelul neadormit a correspunde chiamări loru neci vru încetă a întreprinde și a deplini tote mediele conducătoare spre latirea culturii între fili națiunei romanu.

II.

D. Joann P. Descanu a spus introbară: voiesce direcțiunea a face necu modificatiuni în Regalamintulu caza? s'au și în anul aceta a se să se urmeze peste tote celu dîn anul trecută și și după un'a desbatere cumeva s'au

Determinatu.

Cumca Reglamintulu cazei tenutu în anul trecută e primitu și pe anul aceta și va sîrbi spre acomodare tuturor membriloru.

III.

Totu D. Ioanu P. Descanu amintind că în anul trecută sedințele direcțiunali se tenneau în a. 3. s'ambata a lunorulu de după cel. vechi, cere să se determine templa tenutii sedințiarulu direcțiunali pe anul aceta. La pertractarea obiectulu aceta-i fada lînda în acotiția starel dîn pregăru a membriloru direcțiunei, s'au

Determinatu.

Cumca pana la despuetiuni ulteriore și de acum în ante sedințele direcțiunali se tenneau în a. 1 și a 3 s'ambata a lunorulu de după cel. vechi. Ideea în fia care luna de decu ori a aceta spre îndreptarea tuturor membriloru să se aduca la cunosința publica prin diurnulu „Concordia.”

IV.

D. Ioanu Berceanu bibliotecariu Asociației aducîndu în ante cumca e 1 iuliu a. e. se începe sēmeștrulu ala doile ala solvizi pretiriloru loru premerate pana acum despre partea direcțiunei; după de aceta de templa premerare s'au mai ivitu duse foi naționalu anu „Foia” asociației romanu a Bucovinei și prē naltă foia electrice, voiesce direcțiunea a premeru pe cele vechi și a publica în ante? și pe aceta s'au? — și după un'a desbatere mai delungată, lîndu în acotiția în cătu si-au tenuta foile acelu programulu loru pe a cerora totemu au fost premerate s'au.

Determinatu.

Cumca la foile acelu premerate pana acum și anume la „Concordia, Gazeta Transilvaniei, Trompeta Carpatiloru, Telegrafulu Romanu, Aurora, Umoristulu, Amicului Soeloi, Monuminte Storie, Botschifter, Arader Zeitung, Zukunft, Pesti Naplo și Arad”, prenumera și d'acumu în ante; era la foile romanu este de atunci anume la „Foia” Asociației dîn Bu-

covina” și „Familia” ca la tote foile romane prenumera episcopiu; și spre acopula aceta suntu asemăni bani la Domnulu Perceptoru ala Asociației Dr. Atanasu Stancu.

V.

D. V. Directoru și presidiinte Sigismundu Popoviciu, aducîndu în ante cumca multu membri ai asociației episcopi e agende mai multe si-ute de termulu solvizi ratore ale obligate, au proiectat a se dispri prevedutiuni și dîn templa în templa a se tramite ca tote ratore pe la Domni respectivi; aceta lîndu-se la desbatere cumeva s'au

Determinatu

Ca pentru erutiarea episcopulu de cari asociatiunea are lipsa spre acopuri filantropice se fia rugatu On Reductiuni a Concordiă a publicu monitoriulu aceta tramitindu de aici în trei numeri după oalta cu insemnatiunea; ea se binevoiesce și celatelu On Reductiuni a la primu în foile lor.

VI.

D. Dr. Atanasu Stancu Perceptorulu Asociației propune ca numele Jutiloru scolari atipendati prin Asociațiunea să se fia publicate în Concordia împreună cu ajutoarele primite, — s'au la aceta s'au

Determinatu

Proiectulu e primitu și numele Jutiloru cari primira estepu ajutoaru de la Asociațiunea aradana, să se publice în Concordia precum și cantitatea ajutoariulu loru, cu lăuara aminte, cumca direcțiunei Asociației neci de cătu pare bine că Junii de la Universitatē dîn Pesta nă au totu calcu dîn lîmbă și literatură romanu. Impreunărea aceta de alta data se va lău în acotiția compențiaru.

VII.

D. Florianu Varga, Exactorulu Asociației atarne unu planu de Protocolu capitalu, în care să se lăuere numele tuturor membriloru asociației cu sumele oferite și obligate, pentru a se potu tîm în evinștia tote de un'a altu membru cătu sumele obligate impreună cu restantă, — după dechătarea cumeva aflăndu-se de bunu și acomodata spre acopla menitu, s'au

Determinatu.

Că protocolulu aceta primitu, prevedutiuni cu rubricile recerute, să se tiparesca în folosulu exactoratulu.

VIII.

D. Dr. Atanasu Stancu a recomandat de membrulu asociației prē D. Lasaru Ha și locu toru în Macea cu 2 f. anu; Dionisiu Pascuti a recomandat prē Dn. Milaiu Begianu doctorulu cu 4 f. pe anu, Melciu Miclescu ala porciolu în Secușiu 2 f. Stefana Sădi administr. paroc. în Nadlac 2 f. Iosifu Vulcanu Redact. și propr. foloaru rom. Umoristali și Familia cu 5 f. pe anu.

De după prescrișulu §§ 3, 4. a Statutulu asociatiunei facand-u se votăresca secretu, nu rezultatu cumca Domni nuntii suntu primiti cu unanimitate, Bani primu de la D. Lasaru Hufu pe totu tre 1 f. v. a. de la D. Iosifu Vulcanu 5 f. pe anu au solviti se dădăra Dnui Perceptoru pe lunga cutile cumeva, încunoscind-u se despre aceta Perceptoratulu și Exactoratulu.

Sigismundu Popoviciu, m. pr.

Directoru secundariu.

Dionisiu Pascuti

Notariulu Direcțiunei.

PROVOCARE.

În frin determinatiunei sedinței direcțiunali a Asociației rom. Aradane tenuta în 1/1, jun. a. e. Nr. prot. 5, prin aceta suntu rogati toti DD. membru ai Asociației aceta-i cari dora s'ar afi în restanță, se bine voiesca a premeru sumele obligate de templa allegatiunali s'au pana la 1. maiu 1865, și pe sēmeștrulu vintu, adreșandu-se prin epistole francate sēu de a dreptulu la Spect. Dr. Dr. Atanasu Stancu dîn Aradu, s'au la celelalti publicati în Nr. 33. alu „Concordiei” cu atutu mai vîrtos că lipsește Asociației suntu mari, și dar de bani ar veni în o perplestiată ne sforă.

Semnalu în Aradu 1/1. jun. 1865.

„Foia” Asociației Asociației naționalu în Aradu pentru cultu „Foia” poporulu romanu.”

*) OO. Reductiuni a le celore lăte diurnulu sen, suntu rugate a ampreza aceta „procură” în coltolele lor.

Nr. 5.

În frula determinărilor sîndietii direc-
tionala a Asociației rom. Aradenea ținută
în 17. iunie a. e. e rogata On. Redacție a
Concordiei ca se binevoiescă a publica numele
Juniilor Romani ce primira ajutorul de la Asocia-
ția noastră acistă în anulul scolaru 1867. pre
cumu urmēda:

1. Vasiliu Pașaga, jurista în anul IV. la
Universitatea Pestana la primu 60 fl.
2. Ios. Popoviciu, jur. în an. IV. la Univ.
Pestana la primu 60 fl.
3. Simion Calușiu, jur. în an. III. la Univ.
Pestana la primu 60 fl.
4. Petru Comănuș, jur. în an. III. la Univ.
Pestana la primu 60 fl.
5. Procopiu Laza, jur. în an. III. la Univ.
Pestana la primu 60 fl.
6. Georgiu Popa, jur. în an. IV. la Univ.
Pestana la primu 60 fl.
7. Ioana Rusa, jurista în an. II. la Univ.
Pestana la primu 60 fl.
8. Sandru Moldoveanu, jur. în an. I. la Univ.
Pestana la primu 50 fl.
9. Andreia Coana, jur. în an. I. la Univ.
Pestana la primu 50 fl.
10. Georgiu Coana, jur. în an. IV. în Sabia
la primu 50 fl.
11. Vasiliu Bencăuș, studiat în VIII. clase
Gimm. în Beisau la primu 30 fl.
12. Ioana Hoșanu, stud. în VIII. clase Gimm.
în Beisau la primu 30 fl.
13. Iosif Murgu, stud. în VIII. clase Gimm.
în Beisau la primu 30 fl.
14. Sava Boriș, jur. în an. III. în Oradea-mare
la primu 30 fl.
15. Ștefan Abrudanu, jur. în an. III. Oradea-
mare la primu 30 fl.
16. Floriana Hosa, jur. în an. II. în Oradea-
mare la primu 30 fl.
17. Aureliu Petroviciu, stud. în VII. clase
Gimm. în Aradu la primu 30 fl.
18. Toma Dogariu, stud. în VII. clase Gimm.
în Aradu la primu 30 fl.
19. Urosiu Ioanoviciu, stud. în IV. clase Gimm.
în Aradu la primu 30 fl.
20. Anastasia Baranu, stud. în V. clase Gimm.
în Aradu la primu 20 fl.
21. Teodoru Opru, stud. în V. clase Gimm.
în Aradu la primu 30 fl.
22. Trajanu Sombati, stud. în IV. clase Gimm.
în Aradu la primu 30 fl.
23. Elia Bondiuș, stud. în V. clase Gimm.
în Aradu la primu 20 fl.
24. Georgiu Ștevan, stud. în III. clase Gimm.
în Aradu la primu 20 fl.
25. Samuil Jovita, stud. în III. clase Gimm.
în Logosiu la primu 20 fl.
26. Vasiliu Olariu, stud. în II. clase Gimm.
în Aradu la primu 20 fl.

În suma 1000 fl.

Suma acēsta a fostu prelinimata despre partea
Asociației acēsteia p. scopu acēsta filantropicu
pe anulul scolaru 1867, și a fostu în stare să îm-
pline prelinimata precum vede On. publicu romani
ceștia.

Pe anu la venitoru suntu prelinimati pe scopu
acēsta 1000 florin v. a. precum se vede din Proto-
colulu adunării generale publicat în Concordia.
Aterea de la sezi On. membri ai Asociației acēsteia-
ca se pots împlini si venitoru.

Aradu în 17. iunie 1865.

Sigismundu Popoviciu p. p.

Dionisiu Pascașiu
direct. secundu.

ROMANIA.

O scire intristoriatu comunicău cetțioru
loru nostri. Gidani navaleșcu în Moldov'a ca
neci cauta alia data și ver-chie scire că
acēsta sca scuru nu se face întru interesulu na-
tionalitatii romane. Ecă cum unu coreșpund-
ent d'în lăsi descrie acēstu evinēmentu în
„Tromp. Carp.“

„Ve conjurăm, strigati în contra neintre-
rupte invasiunii de Gidani ce inundăză țieră
d'în totu partile.

Ce nu s'a pututu face prin proiectulu de
colonizarea țierei cu Germani, și prin belonete,
se face prin Gimm. Se vede întru experientia fă-
cută în Polonia, și alți pârți că reulu ce
face unci țiere acēsta rău, nu-lu pote face
nici-o data poterea belonetilor.

Acēstu strigatu de deasnatualizare a no-
stra prin elementulu gidanu, se eșcuta de
mai multu ani p. o seara mai mica.

Acum inse, în prevederea desvolțare Statu-
lului Romanu, s'au luat mēsuru ast-felii, că
în pucine diu vomu vedē nabusindu peste gra-
nitile nostre sute de mii de Gidani.

Planulu este ca tot Gidani d'în Moldov'a
mai pucine adreștosi, adeca mai îmbracati,
și cari se voru fi deprisim în cētă-va cu lin-
b'a romani, se se stracore cu incetulu în Mun-
teniu; conductorii invasiunii tramitu pe cei
mai cioplitii acolo ca se nu bātă, — după
expresiuinea loră — la ochii Muntenilor!!
Era pentru inocularea loră aice vinu alții d'în
Galiti'a, în toate dillele, care care intra în
terguri și prin stae.

La țieră se vedu necontentu vinendu, în
cete cētă de 30-50, pe șosulu Bălușului, și
intrandu nu pe la barieră, ci peste sianțurile
orășului. Unu mare numaru intra noptea.
Apoi, după cētă-va dille dandu cē-va sta-
roștioru nentiesici de prin terguri, capiteniele
loră le scutu pasporturi, care inese nu porta
via și nici a unei granitii a țierei. Acēsta e
invasiunea ordinară, desobitu de invasiunea
cea mare ce se prognoșcuse.

Dupa cētă se scie pe aici, Jidani pe
langu mēdoilece de cari se servesc, voiescu
ca se împuna și prin numaru; ei voru să
ajunga a constitui aici, macar o populațiune
de 1,500,000 d'în care suntu acēste peste 500,000
cu cei ce au venitu de asta-vēra pana acum'a.

În care țieră, afara de pamenturile pustie
neocupate, se mai pote toara astă de aseme-
ne invasiune. Acēsta nu face să se credemă în
acēle tempuri de catastrofe de debordări a po-
poreloru, candu unu elementu se veră în
altu asupră alui elementu.

Intre altele, Gidani banchieri d'în lăsi
au otaritu a nu mai împunmă nici unu gal-
benu proprietariloru, chiar celoru mai solvitori,
voindu prin acēsta presuina a face să se ven-
dă mai curandă moștele „potecate, și a stil
to-o data, pe proprietarii lui ca să-i ajute
la to se de dreptulu de a cumpără moște; cu
alte cuvinte, să-i vëndă patriu loră pentru
strachina de linte a Gidanului, morale tradi-
ționale a fabulei religioase a Gidaniloru.

Fie ca țipetulu de dorere alu țierei să
ajunga la audulu guvernului Romaniloru și
se la face să informi ochii asupră aiștriloru
ce o cuprindă și la lă mēsuru de îndreptare
pana nu se pot tardă!

Noi credemă, cu țaria, că chiaru dēca
s'aru resolve tote cestiunile politice în fa-
vorulu nostru chiar dēca amu capetă independen-
țiată și garanția cea mai reale d'în partea
Europēi pentru existinția Statulu romanu,
acēstu Statu nu pote aște vidiu, dēca nu va
întră în viață, și într-unu chipu promptu, cesti-
une Gidaniloru.“

NOTATI EȘTERNE.

SPANIA. Cu tote opintirile clericaliilor
și a unei franturi mēci d'în reprezentăția țierei,
noulu cabinetu de Madridu intrindepe ne-
gociațiunile diplomatice pentru reconștințarea
regatului italianu. Ministrulu d'ēșterne a în-
dreptat o nota în asta privinția către repre-
zentanții pe la curțile straine. Not'a ce o primī
reprezentante Spaniei la Roma, apărū în-
trēga în „Constitucionalulu“ franceș, deci se
vedemă pe scurtu cum vorbesc de acēsta
ceștine ministrulu Maj. Săe catolicisim:
„Madridu 26 iun 1865. Acēl si alaturatu pro-
gramulu d'în ministiriiloru d'în cēștinția, și
de prierou se motivezu prieră ca vramu
regularea cestiune italiene. Dreptu acēsta folosi
ocasiunea candu corpulu d'în fise la mine,
m'am consultatu si cu Em. Săe reprezentante
apostolicu, i spusei intențiune guvernulu. Pre
dile Barili, care de multu locuiesce în Madridu,
evinēmentulu au trebuit să la convingă, că nu e
potinția duce o polițica, care nu convine
cu spiritulu institutiiloru nostre și cu opi-
niunea publică. I-am spus că Spania pentru
scutirea sanciului Paritu și d'în compătinire
pentru nenorocirile țierei, amasatu ai întregi
deslegarea acēstei cestiuni, prin ce guvernulu
devenī forte atacatu și se izolă de cele lalte
state a țierei Europē, sperandū că partile intere-
sate se voru convol, delegandū asta-felii ce
știește italianu. Dar' asta speranția nu s'a rea-
lizat, pana acum'a, și guvernulu Maj. Săe
esperă că nu mai pote continuă acēsta poli-
țica nefolositoric, ma tocmă contrarie scopulu.
D'în atacurile interne, și d'în acēsta împre-
giurare că poteriile straine, afara de unule, au
reconștințat regatul italianu, deducemă cūmă

guvernulu nostru nu pote speră restituea
domitoriiloru italiani caduti și returnarea po-
tērii tempurarie a sanciului Senatu.

Fuseram neutrali pana acum'a, dar' con-
tinuarea acēsti izolari auri strică Spaniei, fara
ca să se pots folosi Papēi și acēloru domitori
caduti, pentru că avuram simpatie —
Spusei reprezentanțulu sanciului Senatu că re-
gin'a, guvernulu și totu Spaniolii au mare stima
pentru capulu viziabil ai bēșeriei, dar' e d'o
neapera necesitate ca Spania să pasieca în
relațiuni cu Italia, în societate cu cele lalte
guverne europene, căci numai așie va potē
se-si radice cēvintulu întru interesulu dēminat
și neindependențiu sanciulu scum'u. Am mai
adăușu încă, că comunicău aice cu Italia,
prin acēsta nu vomu a incertință cēle in-
templat, și nu vomu a slabi potēra protestan-
țioru ce vinu de la sanciulu scum'u. Reser-
vandū tote drepturile în cēștinția italiană, gu-
vernulu Maj. Săe face numai acēca, ce fecera
tote natiunile catolice d'în lume. Si candu in-
să sanciulu scum'u află cu cale a negocia cu
Victoriu Emanuelu, nu trebuē să ne mirăm
dacă opiniunea publică spaniolă prieră să
mai note infrințare relațiuniloru cu Italia. —
Acēsta nota să o comunicē secretariulu de statu
a S. Săe, lasandū, la cerere, și o copia.
Esc. Ta lăscare prin card. Antonelli și prin
S. Săe cūmă guvernulu reginei poștēde sēnti-
mentulu de stima, și cūmă drepturile sēnti-
mentulu și interesele ce le reprezintă S. Săe
suntem gata a le speră și acēi cu tote mēdi-
loole potērii morali. — La demodațiunea
reginei: Manuila B. m. d. de Castro.

FRANCIA. Imperatulu Napoleonu depuse
intr-unu memorandum experințiele ce si le-a
eșlese în Algiri, atacandă acēste despuștinē
ce guvernulu lui a făcutu în acēsta provincie.
Îmbunătățiri mari suntu menite acēl Algeriei,
acēl Imperatulu a studiatu tote relațiunile. —
Abd-el-Kader, care se bucura de stima Impe-
ratiulu, a Sultanulu, precum și a cordeliuniloru
seu, în 10 l. c. avu audinția la Napoleo-
nulu, împreună cu guvernatoru Algeriei Mac
Mahon și Chasseloup. Tote presemnele ne-
indispuștinē a crede în emēnarea de despuș-
tinē nă folositoru Algeriei, afara de cele
intreprinse pana acum'a.

ANGLIA. Unele diușare angiese vorbindu
de parlamentulu de constituțiu, la descură că
a făcutu neci multu bine, neci multu rău, va se
dica neci caldu neci rece. Tote insușirile lui
au fostu neutre, și mai că negative caș po-
litic'a lui intrēga, a observatu cu riguroșitate
renumitulu proverbii cūmă țieră cea intr'
adevera ferice n'are istorie. Auri fi nedreptate
se denegămă că n'a fostu icona fidelă a epocii
în care ne aflăm. Dēca vom presupune că
și spiritulu parlamentulu va trată pe cēta laltă
lume, în tocmă căști spiritule omșiloru, apoi
parlamentulu desfințiatu are, va merge tocmă
la loculu unde cei ce n'au făcutu, neci bine
neci rău se misca în spatiulu fara de margini.
— Detranulu Palmerston a îndreptatu o
epistolă către alegatori se de Tiverton, pro-
gramu lui l'asteme și se provoacă la trecutul
seu, apoi si eșprime speranția că la voru onorā
cu mandatu și pentru neștinem venedicā
a parlamentulu, precum l'au onoratu pana acum'a
de șiepte-ori neintreruptu.

VARIETATI.

— Cōler'a „Noștru Jurnalulu din Semănu“ —
N. Freudu, se elegizant d'în Semănu. Cōler'a pro-
pune a se cu mare violință. La margiele astor-
tăreșce se aspră prescripție de contaminațiu
pe apa cētă si pe uscatu. Cōler'a propune astă-
și data în spitallu marinariilor la Constantin-
pole. — Guvernulu nostru face bine dacă iea mēsuru
aspre pentru delaturarea periculu că se domine
pe la noi a coldura neșafetă. (30) Rēnămur, la umbră
cūm'a ușorulu se pote stracori și în partile
zătre mai verșeză în țieră cēștine mai neproporțio-
nă. Cōler'a, mēdo oră de alminția încă e destul
de postulentă și statulu sanitaru celă mai nefavora-
bil în Europ'a. Diurnalulu oficialu de Viena, la
reocercarea lui, primace d'în Semănu o incandiată te-
lografica cūmă neci acōle neci în giurulu orășulu
nu s'a observat vōr urme de cōler'a. Prin acēsta se
diminșiem fimele intristoriatu respandite de țieru
d'în cēștinția d'în țieră.

Beneșure. Notariulu communal Paulu Tiso-
pă și a mamiu escacore de comitatu în Aradu.

— Unu apu istoricu. Renumitulu istoricu ma-
giaru dila Alexandru Săilgăy descrie reșolatu lui
Gavriila Băthory în contra Munteniei și a Ungariei

